
JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL CETARIU  

 

HOTĂRÂREA nr.42 

privind aprobarea Actului constitutiv și Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de 

Introducere și Furnizare a Gazului  "URBAN – RURAL"  

 

Având în vedere: - Expunerea de motive a primarului Comunei Cetariu si Raportul de 

specialitate prin care propune aprobarea Actului Constitutiv şi Statutului și Statutului Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară de Introducere și Furnizare a Gazului  "URBAN – RURAL " 

Ținând cont de prevedrile:  

- art.ll, art.l2 al.l, art.l3, art.36 al.2 lit.d şi e.al.6 lit.a pct.l4, al.7 lit.c din Legea 215/2001 a 

administraţiei publice locale,republicate,cu modificările şi completările ulterioare, 

- titlului II din Legea 123/2012 a energiei electrice şi gazelor naturale,cu modificările şi 

completările ulterioare, 

- HG 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de 

dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice                       -prevederile 

Legii 246/2005 pentru aprobarea OG 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii - prevederile art.35 din 

Legea 273/2006 privind finanţele publice locale,  

 

În temeiul art. 11, al art. 36, alin.(2) lit. „e” şi alin.(7), lit. „c”, şi al art. 45, alin.(2), lit. „f” 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

  HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă asocierea Orașului Aleșd prin Consiliul Local Aleșd, cu sediul în Aleșd, str. Bobâlna, 

nr. 3, judetul Bihor, cod 415100 ,  în calitate de asociat   - membru fondator, cu unităţile administrativ-

teritoriale din Judeţul Bihor, prevăzute în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în 

vederea constituirii „ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE INTRODUCERE 

ȘI FURNIZARE A GAZULUI  "URBAN – RURAL ", persoană juridică de drept privat, cu statut de 

utilitate publică. 

 

Art. 2. Se aprobă ACTUL CONSTITUTIV şi STATUTUL “Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  

de introducere și furnizare a gazului "URBAN – RURAL ", conform Anexelor 1 şi 2 care fac parte 



integrantă din prezenta hotărâre şi care vor fi semnate de către Primarul  Orașului Aleșd, domnul Ioan 

Todoca,  

Art. 3.   Stabileşte sediul Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de de introducere și furnizare a 

gazului "URBAN – RURAL ", în România jud. BIHOR, oraşul ALEȘD.                                        

Art. 4.   Aprobă participarea Comunei Cetariu  , prin Consiliul Local Cetariu ,1a patrimoniul iniţial al 

Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de introducere și furnizare a gazului "URBAN – RURAL,   , 

cu o contribuţie în numerar în valoare de  1000 lei. 

Art. 5. Se aprobă cotizaţia pentru anul  2018 a Comunei Cetariu  , prin Consiliul Local Cetariu la 

susţinerea activităţilor Asociaţiei  în suma  de  1000 lei. 

Art. 6.  Desemnarea  domnului  Bonisz Alexandru - primar al Comunei Cetariu ca reprezentant al 

comunei Cetariu in A.G.A la Asociația de dezvoltare intercomunitară de introducere și furnizare a 

gazului "URBAN – RURAL ". 

Art. 7. Împuterniceşte persoana desemnată la art.6 să semneze Actul constitutiv şi Statutul Asociaţiei de 

dezvoltare intercomunitară  de introducere și furnizare a gazului "URBAN – RURAL ".    în numele și 

pe seama Comunei Cetariu.  

Art.8.  Se împuterniceşte doamna  BODEA ALEXANDRINA consilier juridic în  cadrul Primăriei 

orașului Aleșd identificată prin CI seria XH nr. 835072 eliberat de SPCLEP Oradea la data de 

23.10.2012 să efectuze toate demersurile necesare  pentru înregistrarea Asociaţiei de dezvoltare 

intercomunitară  de introducere și furnizare a gazului "URBAN – RURAL în Registrul Asociaţiilor şi 

Fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Aleșd 

Art. 9. Cu ducerea la îndeplinire se împuternicește Primarul Comunei Cetariu 

Art. 10. Prezenta hotărâre se comunică prin Compartimentului  Secretariat cu:  

- Instituţia Prefectului - Judeţul Bihor;  

- Primarului Orașului Aleșd,;  

- Membrilor fondatori ai Asociației      

 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ 

  NAGY ISTVAN ROBERT 

 

Contrasemnează  pt. legalitate 

 Secretar Jr. Sabău Mercedes 

 

16.11.2018              
Hotărârea a fost adoptată cu 10  voturi pentru , 0 voturi împotrivă , 0 abțineri 

 


